
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149 87Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 2016

Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/
MF nº: 11.024.200/0001-09). Contratada: GEMINI SISTEMAS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.224.127/0001-57, 
com sede na Rua São Mateus, 345 sala 401, Bairro: São Mateus, 
CEP: 36.025-001 - Juiz de Fora - Minas Gerais

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 Nº 008/2015

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração 
da Cláusula XV - DO VALOR CONTRATUAL do Contrato nº 
008/2015, alterada pelo 3º Termo Aditivo
Valor: Passa de R$ R$ 1.192.368,87 (hum milhão, cento e 
noventa e dois mil, trezentos e sessenta e oito reais e oitenta 
e sete centavos) para R$ 968.048,62 (novecentos e sessenta e 
oito mil, quarenta e oito reais e sessenta e dois centavos)
Data da Assinatura: 02/05/2016.    Vigência: 31/03/2017. 
Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá 
(CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09). Contratada: POLO 
SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, inscrita no CNPJ(MF) 
sob nº 02.650.833/0001-23, com sede na Rua Amália Carmona, 
234 - Nova Brasília, Santa Izabel do Pará, CEP 68.790-0000.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 010/2015

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração 
da CLÁUSULA IV - DO VALOR CONTRATUAL E DO PAGAMENTO 
do Contrato nº 010/2015.
Valor: Passa de R$ 395.219,00 (trezentos e noventa e cinco 
mil, duzentos e dezenove reais) para R$ 345.639,00 (trezentos 
e quarenta e cinco mil, seiscentos e trinta e nove reais)
Data da Assinatura: 02/05/2016.    Vigência: 31/12/2017. 
Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF 
nº: 11.024.200/0001-09). Contratada: DIAMOND SERVICE 
LTDA. - EPP ,  inscrita no CNPJ(MF) sob nº 08.538.011/0001-
31, com sede na Tv. Mauriti, 2324 altos - Bairro do Marco, na 
cidade de Belém-Pará, CEP 66.093-180.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 015/2015

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração 
da CLÁUSULA VI - DO VALOR DOS SERVIÇOS do Contrato nº 
015/2015, suprimindo do valor das parcelas mensais 20% (vinte 
por cento).
Valor: Passa de R$ 84.360,00 (oitenta e quatro mil, trezentos 
e sessenta reais) para R$ 73.112,00 (setenta e três mil, cento 
e doze reais)
Data da Assinatura: 02/05/2016.    Vigência: 31/08/2017. 
Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá 
(CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09). Contratada: ANDREAS 
ASSESSORIA, microempresa individual inscrita no CNPJ/MF nº. 
17.852.356/0001-56, situada na Rua Barão de Igarapé Miri, nº 
1368, Bairro Guamá - Belém - Pará, CEP: 66.075-045.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
004/2016

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração 
da CLÁUSULA VI - DO VALOR DOS SERVIÇOS do Contrato nº 
004/2016, suprimindo do valor das parcelas mensais 20% (vinte 
por cento).
Valor: Passa de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos 
reais) para R$ 83.200,00 (oitenta e três mil e duzentos reais).
Data da Assinatura: 02/05/2016.    Vigência: 31/03/2017. 
Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/
MF nº: 11.024.200/0001-09). Contratada: O’ DE ALMEIDA - 
ADVOCACIA S/S, escritório de advocacia inscrito no CNPJ/MF nº 
13.660.559/0001-90, com sede na avenida Almirante Wandenkolk, 
nº 1243/504 - Umarizal - Belém(PA), Cep: 66.055-030.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
005/2016

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração 
da CLÁUSULA VI - DO VALOR DOS SERVIÇOS do Contrato nº 
005/2016, suprimindo do valor das parcelas mensais 20% (vinte 
por cento).

Valor: Passa de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) para R$ 
81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos reais)
Data da Assinatura: 02/05/2016.    Vigência: 31/03/2017. 
Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá 
(CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09). Contratada: MOURA & 
FIGUEIREDO LTDA ME, CNPJ nº. 10.327.935/0001-30, situada 
na Rua Três de Maio, nº 2465, Bairro da Cremação, em Belém/Pa

Protocolo 974035

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

Top Combustíveis e Lubrifi cantes LTDA, CNPJ nº 
24.095.403/0002-00, instalado na BR 316, KM 77, S/N, Zona 
Rural, São Francisco do Pará/PA, torna público que recebeu da 
SEMMA/São Francisco do Pará L.O nº 006/2016 para a atividade 
de Comércio Varejista de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP.

Protocolo 972336

Top Combustíveis e Lubrifi cantes LTDA, CNPJ nº 
24.095.403/0002-00, instalado na BR 316, KM 77, S/N, Zona 
Rural, São Francisco do Pará/PA, torna público que recebeu da 
SEMMA/São Francisco do Pará L.O nº 005/2016 para a atividade 
de Comércio Varejista Combustíveis, Lubrifi cantes, Lavagem de 
Veículos, Lubrifi cação e Polimento, Lava-Jato e Troca de Óleo.

Protocolo 972339

A Saraiva e Siciliano S/A portadora do CNPJ nº 
61.365.284/0156-40, INSCRIÇÃO ESTADUAL  nº 15.307.319-
5, COMUNICA O EXTRAVIO DO LACRE Nº 173149 (ESSA É A 
ULTIMA INTERVENÇÃO NO SITE DA SEFA), DA IMPRESSORA 
FISCAL MARCA BEMATECH  MODELO MP 4000 TH FI  Nº DE 
FABRICAÇÃO: BE090910100010102434 ECF 003, CONFORME 
OCORRÊNCIA POLICIAL Nº00277/2016135071-9

Protocolo 973034

WEST COUROS EXPORTAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 
24.792.513/0001-40, Torna público que requereu da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO-
SEMMAT, a LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO, conforme 
processo 138/2016-1, para atividade SALGA DE COURO, 
Marg. Núcleo Colonial Nossa Senhora, Lote 19-21, 1ª transversal 
Ibiapara/Benevides/Pa.

Protocolo 973523

AGN MADEIRAS LTDA, Rua Apocalipse, s/n, Pacajá/
PA, CNPJ: 11.370.101/0001-70, torna-se público que solicitou 
a SEMMA Municipal, a renovação de Licença de Operação 
0004/2015, sob o protocolo 2015/0065, na categoria de 
Indústria de Madeiras.

Protocolo 973797

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 013/2016.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE REDENÇÃO-PA, designada pela PORTARIA 
Nº 004/2016, após a devida HOMOLOGAÇÃO do Presidente da 
Câmara Municipal de Redenção-PA, torna público, a Tomada 
de Preço nº. 013/2016, tendo como objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviço de Locação/Manutenção/
Hospedagem de Website/Portal, Locação de Sistema de Controle 
de Leis (Interno/Externo), Locação de Sistema de Transparência, 
Locação de Equipamentos para Gravação e Transmissão (Online) 
das Sessões, pelo período de 08 (Oito) Meses, conforme 
condições e especifi cações estabelecidas no Edital e seus Anexos, 
que teve como vencedora a Empresa: BERNARTT E BERNARTT 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA -ME, 
CNPJ: 18.402.566/0001-05., 02 de maio de 2016. ADVALDO 
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da CPL

EXTRATO CONTRATO
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO-PA.

Contrato nº009/2016, fi rmado em 02/05/2016, com a empresa: 
BERNARTT E BERNARTT SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA -ME, CNPJ: 18.402.566/0001-05, 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
Locação/Manutenção/Hospedagem de Website/Portal, Locação 
de Sistema de Controle de Leis (Interno/Externo), Locação 
de Sistema de Transparência, Locação de Equipamentos para 
Gravação e Transmissão (Online) das Sessões, pelo período de 08 
(Oito) Meses, conforme condições e especifi cações estabelecidas 
no Edital e seus Anexos, Amparo: TP nº013/2016, Vigência: 
02/05/2016 A   31/12/2016, Recurso Orçamentário: Recursos 
próprios, Valor R$16.000,00 (Dezesseis mil reais) Signatários: 

pelo Contratante Jose Claudio Miranda, CPF: 374.214.502-97 e 
pelo Contratado ROHAN CARLOS FERREIRA BERNARTT,  CPF: 
000.072.172-77.Redenção-PA, 02 DE MAIO DE 2016.

Protocolo 973801

D. CUNHA DA SILVA MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO E 
TERRAPLANAGEM - ME, CNPJ: 19.458.396/0001-43, torna 
publico que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA de Redenção a Licença Ambiental Simplifi cada 
para a atividade de Depósito de Material Mineral - Areia em 
Redenção/PA.

Protocolo 973824

AVISO DE LICITAÇÃO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA

 E ESGOTO DE PARAUAPEBAS - SAAEP
O SAAEP, através do pregoeiro, torna público o processo 
licitatório abaixo:
Pregão Presencial nº 014/2016 SAAEP - Registro de Preços. 
Tipo: Menor preço por Item. Objeto: Aquisição de equipamentos 
e reagentes destinadas a equipar os laboratórios das unidades 
operacionais do SAAEP (Estações de Tratamento de Água e 
Esgoto (ETA’s I; II; III; IV e ETE Bairro Apoena) no Município de 
Parauapebas/PA, Estado do Para. Vigência da Ata de Registro de 
Preços: 5 (cinco) meses. O recebimento das propostas será às 
09:00 h do dia 30 de Junho de 2016.
Local de conhecimento / compra dos editais: Somente na 
Sala de Licitação do SAAEP, situado na Rua Rio Dourado s/nº 
- PRÉDIO SEMOB - 1º andar - Bairro Beira Rio - Parauapebas 
- PA. E-mail: licitacao@saaep.com.br. Tel: (94) 3346-
7261/3346-7262 Ramal 229.

Parauapebas- PA, 16 de Junho de 2.016.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro
Protocolo 973861

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 2016041801-CMB. Pegão Presencial nº 
003/2016-CMB. Contratante: Câmara Municipal de Bragança. 
Contratada: COMERCIO DE ALIMENTOS BANDEIRA EIRELI, 
CNPJ nº 19.451.221/0001-04. Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Materiais de Higiene e Limpeza e Descartável, a 
fi m de atender às necessidades da Câmara Municipal. Valor: R$ 
147.495,34. Vigência: 18/04/2016 a 30/12/2016. 

IRENE DOS SANTOS FARIAS
Presidenta.

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

AVISO DE FRACASSADA
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Bragança torna público e para conhecimento de quem interessar, 
que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016-CMB. Tipo menor 
preço. Objeto: Aquisição de Material de Expediente, Suprimento 
de Informática e Serviços Gráfi cos, do dia 08/04/2016, foi 
considerada FRACASSADO. 

IRENE DOS SANTOS FARIAS
Presidenta.

Protocolo 973928

Portuense Ferragens S/A - CNPJ nº 04.912.242/0001-02 
e NIRE nº 15300010781. Extrato de Ata da Reunião do 
Conselho de Administração, realizada dia 28 de março de 
2016. Local, Data e Hora: Sede social da empresa, Tv. Padre 
Eutíquio, nº 1055, nesta cidade de Belém (PA), dia 28/03/2016, 
às 9h. O Sr. Huascar José Calcuchimac de Alencar Fernandez, 
informou que a pauta da reunião trazia dois assuntos de 
fundamental importância: I) Tomar conhecimento da 
renúncia apresentada à Companhia por um dos membros do 
Conselho de Administração da Companhia; e II) Deliberar 
sobre a eleição de membro substituto. Deliberações: (I) 
Tomou-se conhecimento da carta de renúncia apresentada 
ao cargo de Membro do Conselho de Administração da 
Companhia pela Sra. REGINA DE NAZARÉ MOREIRA 
MODESTO; (II) Aprovar a substituição pela Sra. LYANA 
COSTA FERNANDEZ MARTINS. A conselheira substituta 
ora eleita preenche as condições previstas no Estatuto da 
Companhia. A eleição da Conselheira ora deliberada será 
homologada pela Assembleia Geral Ordinária de abril de 
2016. A nova Conselheira permanecerá em seu cargo até a 
Assembleia Geral Ordinária a realizar-se em abril de 2017. 
Tendo em vista as deliberações acima, a atual composição 
do Conselho de Administração da Companhia fi ca sendo 
a seguinte: Presidente: HUASCAR CALCUCHIMAC DE 


